[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ

ХАНКАЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПРИМОРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	17.08.2016
	с. Камень-Рыболов
	№
	447-па

	Об одобрении Прогноза социально-экономического развития Ханкайского муниципального района на 2017 год и на период 2018 и 2019 годов

	В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, с решениям Думы Ханкайского муниципального района от 26.06.2012 № 245 «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в Ханкайском муниципальном районе» от 24.02.2016 № 65 «Об утверждении Порядка разработки документов стратегического планирования в Ханкайском муниципальном районе», постановлением Администрации Ханкайского муниципального района от 09.07.2012 № 593-па «О Порядке составления проекта решения о бюджете Ханкайского муниципального района на очередной финансовый год и плановый период », Администрация Ханкайского муниципального района
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Одобрить прогноз социально-экономического развития Ханкайского муниципального района на 2017 год и на период до 2019 года (прилагается).
2. Разместить настоящие постановление на официальном сайте органов местного самоуправления Ханкайского муниципального района.

	Глава муниципального района -

	глава Администрации

	муниципального района
	   В.В. Мищенко

Пояснительная записка

К прогнозу социально-экономического развития Ханкайского муниципального района на 2017 год и на период 2018 и 2019 годов
Прогноз социально-экономического развития Ханкайского муниципального района на 2017 год и на период до 2019 года разработан исходя из сценарных условий, основных параметров прогноза социально-экономического развития Российской Федерации на 2017 год и плановый период 2018 и 2019 годов, а также с учетом итогов социально-экономического развития муниципального района в 2015 году и  первый квартал 2016 года.

Для разработки прогноза развития экономики и социальной сферы муниципального района в 2017-2019 годах используется базовый и целевой вариант развития.

Демографическая ситуация
В 2016 году численность постоянного населения в Ханкайском муниципальном районе составит 22,78 тыс. человек, к 2018 году ожидается снижение на 240 человек, это связано как с ростом смертности, так и с оттоком за пределы района.

Оценка 2016 г. - число родившихся составит 300 человек, что на 21 человек больше, чем за соответствующий период прошлого года. Естественная убыль населения за 2016 год по оценочным данным  составит 72 человека.

В прогнозном периоде 2017-2019 гг. предполагается относительная стабилизация миграционной убыли на уровне 2016 года.

Промышленное производство

По оценке за  2016 год объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных работ и услуг собственными силами составит 213,60 млн. рублей, по сравнению с 2015 годом объем уменьшится на 20,3 млн. руб. Увеличение объемов планируется на 2019 год – до 245,74 млн. руб.

Транспорт и связь

Протяженность автомобильных дорог общего пользования с твердым покрытием составляет 339,7 км., в том числе федерального значения - 289,3 км.

В период с 2017 по 2019 год увеличивается количество персональных компьютеров, в том числе подключенных к сети Интернет.

Сельское хозяйство

Объем валовой продукции сельского хозяйства в оценочном 2016 году в сопоставимой оценке составил 1840,60  млн. руб., что больше 2015 года на 12,8% или на 235,5 млн. руб. Доля продукции растениеводства в валовом производстве сельскохозяйственной продукции составит 71,62%, доля продукции животноводства – 28,38%.
Рост производства продукции растениеводства будет обеспечен за счет:

- увеличение посевных площадей сельскохозяйственных культур;

- ввода в оборот залежных земель, повышения эффективности использования земель сельскохозяйственного назначения, внедрения энергосберегающих приемов обработки почвы.

К 2019 году планируется произвести зерновых 30,9 тысяч тонн и 33,00 тысячи тонн сои. Производство овощных культур вырастет  к 2019 году до 3,90 тыс. т.

Производство молока во всех формах собственности в 2019 году составит 18,5 тыс. т., мяса – 0,80 тыс. т. Производство яиц останется на уровне 2015 года – 3,30 млн. шт.

Строительство и инвестиции

Построены и введены в эксплуатацию с января 2016 года - индивидуальными застройщиками: капитальные гаражи – общей площадью 200 кв.м.; введен в эксплуатацию 50 кв. жилой дом в с. Камень-Рыболов (застройщик ФГКУ «Пограничное управление ФСБ по Приморскому краю»), общей площадью 3793,5 кв.м., магазин с. Майское площадью 85 кв.м.; индивидуальный жилой дом с. Астраханка – общей площадью 302,1 кв.м.; реконструированы 2 квартиры, площадь после реконструкции увеличилась на 39,4 кв.м.

Выданы разрешения на строительство: Индивидуальных жилых домов на 6 земельных участках общей площадью 10 311 кв.м. Выданы 3 разрешения на реконструкцию Акведука на Астраханском межхозяйственном магистральном канале ПК 87+25; разрешение на устройство подпорной стены длиной 323 м.п. базы отдыха «Ханкай» в с. Новокачалинск (застройщик ИП Тюлькин Ю.К.).

Рынок товаров и услуг

Оборот розничной торговли Ханкайского района по оценке 2016 года составит 1660,80 млн. рублей, произойдет уменьшение по сравнению с 2015 годом и составит 18,4 млн. руб. К 2019 году достигнет 1907,88 млн. рублей (индекс – дефлятор 104%).

Оборот общественного питания по оценке за 2016 год составит 27,20 млн. рублей, по сравнению с 2015 годом уменьшение составит 7,8%. В 2019 году по отношению к 2017 году темп роста составит 108,66% и к 2019 году достигнет 31,00 млн. рублей.

Малое предпринимательство

Количество малых предприятий в 2016 году составит 100 единиц с численностью работников 1,15 тыс. человек. Оборот малых и средних предприятий составит 1010,8 млн. руб., что меньше 2015 года на 570,14 млн. руб. Среднесписочная численность работников малых предприятий в 2016 году станет на 0,04 тыс. чел. больше 2015 года.

В результате развития и совершенствования предпринимательской инициативы в районе, на ближайшую перспективу прогнозируется дальнейший рост числа малых предприятий, приумножение оборота товаров, работ и услуг. К 2019 году количество малых предприятий составит 106 единиц с численностью работающих 1,28 тыс. чел., а оборот достигнет 1250,80 млн. рублей.

Труд и занятость

Численность безработных, официально зарегистрированных в службе занятости населения района на конец 2015 года составила 0,18 тыс. чел., по оценке 2016 года эта цифра сократится и составит 0,45 тыс. чел. В прогнозном периоде предполагается, численность безработных будет сокращаться за счет вновь создаваемых рабочих мест и к 2019 году составит 0,40 тыс. чел.

Развитие социальной сферы

Численность детей в дошкольных образовательных учреждениях по отчету в 2015 году составила 808 человек, по оценке в 2016 году составит 810 человек, по прогнозу в 2019 году показатель увеличится до 820 человек за счет увеличения детского населения.

Численность учащихся в общеобразовательных учреждениях в 2015 году составила 2,26 тыс. чел., по оценке в 2016 году – 2,30 тыс. чел., по прогнозу в 2019 году увеличится по отношению к 2015 году на 3,1% и составит 2,33 тыс. чел.

Численность учащихся начального профессионального образования составила в 2015 году 0,14 тыс. чел. В прогнозном периоде численность учащихся начального профессионального образования составит 0,25 тыс. чел.

Места в дошкольных образовательных учреждениях в 2016 году укомплектованы на 98,8%, на 2017г. и на период до 2019 года планируется укомплектовать на 100%.
Окружающая среда

Инвестиции в основной капитал, направленные на охрану окружающей природной среды и рациональное использование природных ресурсов, за счет всех источников финансирования в 2015 – 2016 годах не выделялись.

Сброс загрязненных сточных вод в поверхностные водные объекты в 2015 году – 1,26 млн.куб.м., в 2016 и прогнозном периоде до 2019 года сброс загрязненных сточных вод останется на прежнем уровне. Выбросы загрязняющих веществ в атмосферный воздух, отходящих от стационарных источников в 2015 году и до 2019 года остается неизменным – 1,59 тыс.тонн.

	Глава муниципального района -

глава Администрации

муниципального района
	          В.В. Мищенко